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شهردار تهران اعلام کرد:

 ورود 1000 واگن جدید
 به متروی تهران

  حجت، معاون شهردار تهران: اجازه ساخت 
»مال« مزاحم در پایتخت را نمی دهیم

شهروند| ۲۲سپتامبر که از ۱۷ سال پیش به 
 عنوان روز جهانی بدون خودرو نامگذاری شده 
است، شهردار تهران به همراه وزیر راه و شهرسازی 
تعدادی از اعضای شورای پنجم شهر تهران را به 
مترو کشاند تا با عمل نمادین خود بر لزوم استفاده از 
وسایل حمل و نقل عمومی تأکید کنند. »محمدعلی 
نجفی« در این روز که با جمعه ایران و فضای نسبتا 
خلوت مترو همراه بود، در ایستگاه میرداماد سوار 
قطار شهری شد، تا ایستگاه امام خمینی)ره( سخنان 
بعضی از شهروندان را شنید و مواردی را در راستای 
بهبود حمل  و  نقل عمومی به معاونان و همراهان 
خود بیان کرد. آن طور که »واشنگتن پست«  سال 
۲۰۰۹ درباره روز جهانی بدون خودرو نوشته است، 
سابقه این روز به  سال ۱۹۵۹ و کشورهای هلند و 
بلژیک بازمی گردد که هدف این نامگذاری در کنار 
توجه به مسائل زیست محیطی، معاشرت مردم 
با هم و همچنین ایجاد فضایی برای اعتراض های 
اجتماعی بوده است؛ موضوعی که تا اندازه ای در 
برنامه دیروز شهردار تهران و وزیر راه هم رخ داد. در 
این سفر مقامات با قطار شهری، تعدادی از شهروندان 
درباره نحوه  سرویس دهی خطوط مترو و حمل ونقل 
عمومی سخن گفتند. یکی از مسافران از وضع 
منطقه خاوران و گسترش آسیب های اجتماعی در 
این محله سخن گفت که نجفی در پاسخ، از بازدید 

سرزده خود در آینده سخن گفت.
 سرفاصله حرکت قطارها
از ۵ به ۳/۵ دقیقه برسد

شهردار تهران و وزیر راه پس از خروج از قطار 
شهری در ایستگاه امام خمینی به پیاده روی در 
منطقه ۱۲ پرداختند و در جمع خبرنگاران از برنامه ها 
برای بهبود وضع حمل و نقل عمومی در پایتخت 
ایران سخن گفتند.  شهردار تهران در مورد وضع 
حمل ونقل عمومی نیز با بیان این که آن اقداماتی که 
باید انجام شود، مشخص است؛ اما محدودیت منابع 
و مالی داریم، گفت: »باید در این زمینه فکری کنیم؛ 
چرا که امروز من در مترو با همشهریان صحبت کردم 
و آنها از اقدامات مترو رضایت داشتند، اما عنوان 
کردند که اول صبح و عصرها شاهد ازدحام بیش از 
حد در مترو هستند و این مسأله موجبات نارضایتی 
آنها را فراهم کرده و باید هر چه زودتر تعداد قطارها 
را افزایش دهیم تا سرفاصله حرکت قطارها کاهش 
یابد.« او درباره راهکارهایش برای کاهش سرفاصله 
حرکت قطارها هم گفت: »در حال حاضر سرفاصله 
حرکت قطارها ۵ دقیقه است که باید به 3.۵ دقیقه 
افزایش یابد تا ظرفیت جابه جایی مسافر نیز به وسیله 
مترو افزایش یابد که برای افزایش قطارها باید منابع 
مالی اعم از ارزی و ریالی تأمین شود و البته مقدماتی 
فراهم شد تا با کمک دولت از فاینانس استفاده کنیم. 
قرار است ۱۰۰۰ واگن طی برنامه ای در اختیار تهران 
قرار گیرد.« شهردار تهران درباره کمبود اتوبوس هم 
از ورود اتوبوس هایی از کشور مجارستان در چند ماه 
آینده سخن گفت: »در حوزه اتوبوسرانی نیز برنامه ای 
داریم و پیش بینی شده که اتوبوس ها از مجارستان 
وارد شوند که امیدواریم طی دو سه ماه آتی این مهم 
عملیاتی شده و اتوبوس های جدید وارد ناوگان شوند.« 
شهردار تهران دیروز درباره حضورش در هیأت دولت و 
سرانجام بدهی ها و مطالبات متقابل دولت و شهرداری 
با بیان این که سه جلسه است که به  عنوان شهردار 
تهران شرکت می کنم و پیش از این هم در جلسات 
هیأت دولت حضور داشتم، گفت: »قرار نبود مسائلی 
همچون بدهی و مطالبات در هیأت دولت مطرح 
شود، اما تاکنون با چهار وزارتخانه وارد بحث شده و 
کارگروه های مشترکی نیز داشته ایم و باید اعلام کنم 
که اختلاف نظری در خصوص بدهی و مطالبات 
متقابل بین شهرداری و وزارت امور دارایی وجود دارد 
که کارگروهی مشترک ایجاد شده و امیدواریم ظرف 
دو سه ماه آینده سرانجام مطالبات و بدهی ها مشخص 

و برنامه ای برای بازپرداخت آنها تهیه شود.«
محدودیت برای »مال «سازی در تهران

توضیحات: معاون معماری و شهرسازی شهرداری 
تهران درباره آینده مال سازی در تهران هم یکی دیگر 
از موارد مطرح شده در حاشیه پیاده روی دیروز بود. 
»مهدی حجت« در این باره و در گفت و گو با ایسنا 
گفت: »اجازه ساخت »مال«های مزاحم داده 
نمی شود و باید به پیوست های ترافیکی و فرهنگی 
مجتمع های چندمنظوره در پایتخت توجه شود.« 
حجت با بیان این که در گذشته میزان فضاهای 
تجاری در برخی از مناطق تهران کم بود و به 
همین دلیل برای صرفه اقتصادی بالا برخی افراد به 
مال سازی روی آوردند، گفت: »سود بالای ساخت 
مجتمع های تجاری سبب شد که شاهد گرایش 
افراد، بخش خصوصی و برخی سازمان ها و نهادهای 
دولتی به مال سازی باشیم.« او با بیان این که پس 
از مدتی به دلیل گرایش به مال سازی شاهد بودیم 
که استقبال مردمی از این مال ها کاسته شد، گفت: 
»پس از مدتی تعداد مال ها از ظرفیت شهر فراتر رفت 
و بسیاری از مغازه ها به دلیل عدم استقبال مردمی، 
خالی ماند. با توجه به کاهش سود سرمایه گذاری 
در حوزه مال سازی، شاهد آن هستیم که دوره اوج 
گرایش افراد به مجتمع سازی رو به پایان است.« 
حجت با بیان این که اجاره نمی دهیم مالی در تهران 
ساخته شود که موجبات آزار و اذیت مردم را فراهم 
کند، به دوره کم فروغ تمایل به مال سازی در پایتخت 
اشاره کرد و افزود: »با این که طرح تفضیلی حدود 
مجاز ساخت وساز را مشخص کرده است  اما نباید 
سیاستی اتخاذ شود که تعادل فی ما بین فضاهای 
تجاری، مسکونی و... بهم خورده و مشکلاتی را در 

جریان زندگی روزانه مردم ایجاد کند.«

خبر

رئیس اداره محیط  زیست شهر تهران خبر داد:

 حضور محیط بانان از اول مهر
در مدارس

ایسنا| کارشناسان و محیط بانان از اول مهر در 
مدارس حضور می یابند. محمدحسین بازگیر، رئیس 
اداره محیط  زیست شهر تهران با اعلام این موضوع 
گفت: »با مناطق آموزشی ۶، ۸ و ۱۱ هماهنگی های 
کامل برای ارایه آموزش های زیست محیطی صورت 
گرفته است. با سایر مناطق نیز درحال هماهنگی 
هستیم.«  او ادامه داد: »جلساتی با مدیران اداره کل 
آموزش وپرورش شهر تهران در مورد آموزش های 
محیط  زیستی به دانش آموزان و معلمان برگزار 
شده است. هدف ما از حضور در مدارس این است 
که دانش آموزان با مسائل و مشکلات زیست محیطی 
شهر و کشور خود آشنا شوند و به اندازه خود قدمی 
برای رفع این مشکلات بردارند.«  بازگیر گفت: 
»امیدواریم امسال با همکاری آموزش وپرورش طرح 
ساعتی با محیط بانان و آموزش های زیست محیطی 
به دانش آموزان منظم تر و جامع تر از گذشته انجام 
شود تا دانش آموزان دغدغه  محیط  زیست داشته 
باشند.«  رئیس اداره محیط  زیست شهر تهران 
در ادامه با اشاره به این که ۶ ماه دوم  سال با پدیده 
وارونگی دما و شلوغ ترشدن شهر روبه رو خواهیم بود، 
گفت: »در این راستا اداره محیط  زیست شهر تهران 
از ابتدای فصل پاییز برنامه جدید پایش منابع تولید 
آلایندگی در شهر تهران را آغاز می کند.«  بازگیر ادامه 
داد: »۱۶۰۰نقطه در شهر تهران شناسایی شده است 
که دارای آلایندگی است و اولویت بیشتری نسبت به 
سایر منابع دارند. این نقاط شامل واحدهای صنعتی، 
خدماتی، بیمارستانی و... است. امیدواریم طی دو 
ماه آینده بتوانیم تمامی این ۱۶۰۰واحد را پایش 
و مشکلات آنها را پیدا کنیم.«  او گفت: »مهمترین 
اقدام برای کاهش آلایندگی در شهر تهران، کنترل 
آلایندگی در منبع تولید آلایندگی است. قطعا پایش 
واحدهای آلاینده به بهبود کیفیت هوای شهر کمک 

خواهد کرد.« 

رئیس مرکز سلامت محیط و کار وزارت بهداشت: 

فروش 20 قلم خوراکی در بوفه های 
مدارس ممنوع شد

ایسنا| رئیس مرکز سلامت محیط و کار وزارت 
بهداشت از ممنوعیت فروش ۲۰ قلم خوراکی در 
بوفه های مدارس از اول مهرماه خبر داد. صادق نیت 
در آستانه آغاز  سال تحصیلی جدید گفت: »در  
سال تحصیلی گذشته بیش از ۱۰۰ هزار بازرسی 
از بوفه مدارس انجام شد و امسال شرایط بوفه ها را 
سخت گیرانه تر کنترل می کنیم به طوری که ورود ۲۰ 
قلم از مواد غذایی به بوفه ها را ممنوع اعلام کرده ایم.«  
او از مسئولان آموزش وپرورش درخواست کرد که 
بوفه های مدارس با ابعاد و تجهیزات مناسب احداث 
شوند و از حداقل استانداردها نیز برخوردار باشند. 
صادق نیت در خاتمه سخنان خود در یک برنامه 
تلویزیونی با اشاره به ممنوعیت عرضه مواد مضر و 
آسیب رسان در بوفه مدارس گفت: »در بحث سلامت 
دانش آموزان هم فروش خوراکی هایی همچون 
چیپس، پفک، بستنی یخی و غیره را در بوفه های 

مدارس ممنوع کرده ایم.« 
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افقي
۱- وزنه بردار سنگین وزن و طلایی کشورمان در 

المپیک لندن- عارضه نزدیک بینی
۲- راه آذری- ذره باردار- بطن- روشن و آشکار

3- عیب ناتمام- فکر و اندیشه- قبیله ها- نوعی 
شیرینی

4- سرمایه مدعیان- درس نخوانده- بیمارستانی 
در تهران

۵- نی نازک- اجرای اثر موسیقایی در حضور 
مردم- باریک ترین رگ بدن جانوران خونگرم

۶- یک حرف و سه حرف- دوا- آرم و نماد
۷- طینت و نهاد- وقت زمان کاری- رسول

۸- یازده- شکوه و جلال- پایتخت غنا- شاه 
بی شین 

۹- مخفف دختر- رود بزرگ فرانسه- کوتاه شده
۱۰- وزیر خارجه دولت اول اوباما- محصول 

گیلان و مازندران- قیم
۱۱- اسوه و الگو- سرپرستار- صد و یازده

۱۲- جورچین- دریوزه- پهلوان سنتی آذری ها
۱3- غنچه صورت- جمیع خوبان- کاپیتان 

بایرن مونیخ- شبکه و سایت 
۱4- فدراسیون بین المللی دوومیدانی- تن پوش 

گرمابه- ملیت گوگول- خضاب
۱۵- جنگ و دعوا- کاری کم اهمیت برای کسی 

انجام دادن

عمودی
۱- پیش پرداخت- هورمونی که از غده فوق 
کلیوی ترشح می شود و باعث افزایش هیجان و 

فشارخون می شود
۲- ظاهر و آشکار- روحانی یهودی- شکارچی 

تیزپرواز
3- سرای مهر- دانش ها- تویی لاستیک خودرو- 

نت موسیقی
4- کتف- جمله قرآنی- سرنیزه

۵- صومعه- جزایر مورد اختلاف ژاپن و روسیه- 
لاغر

۶- کشور خارطوم- وزیدن باد- گرفتگی زبان
۷- هرگز عرب- طناب محکم- نرده چوبی یا 

فلزی- از حروف شرط

۸- نخستین کشور آسیایی که قرآن را چاپ 
کرد- کاشف اشعه ایکس

۹- راه و روش- شهر هلن زیبارو- زخمی و 
مجروح- صورت

۱۰- پارچه نازک- دوربین اینترنتی- قدر و 
قیمت خارجی

۱۱- سوگ و عزا- از سبزی های خوراکی- شیر
۱۲- قلمرو فرمانروایی- ابزاری برای ثابت 

نگهداشتن اندام شکسته بدن- نفس
۱3- دریا- شتر تندرو- روزه داری- آزاده کربلا

۱4- واحد اندازه گیری فشار الکتریسیته- باران 
سیل آسا- رود مرزی ایران و عراق

۱۵- با برزیل و بولیوی مرز مشترک دارد- 
بزرگترین گروه مخالف حکومت در افغانستان
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مریم جلیلوند| محوطه باستانی وستمین که 
نامش را از روستای همجوار خود گرفته است تا 
پیش از رسیدن گاز به آن منطقه شهرتی نداشت، 
اما وقتی  سال ۸۸ برای تأمین سوخت نیروگاه 
شهید سلیمی و رفع سرمای سه استان گلستان، 
مازندران و گیلان، کارگران شرکت گاز مشغول 
حفاری و جانمایی لوله های گاز شدند، تیغه های 
لودر با گوردخمه ای برخورد کرد که در آن جسد 
یک سرباز اشکانی با تمام تجهیزات نظامی دفن 
شده بود. همان زمان بود که فعالیت شرکت گاز به 
مدت 3 سال از سوی اداره میراث فرهنگی استان 
مازندران و پژوهشکده باستان شناسی متوقف شد. 
گورستان وسیع اشکانی در سایت باستانی 
وستمین کیاسر با بیش از ۲۵۰ گوردخمه 
شناسایی شده و تپه باستانی ترکام به دلیل 
مداخلات عمرانی و حجم تخریب های ناشی از 
گازکشی اگرچه از سوی باستان شناس ها درحال 
کاوش نجات بخشی هستند اما خطر تخریب 

همچنان هر دو محوطه را تهدید می کند.
بازدید از محوطه باستانی وستمین کیاسر 
به عنوان وسیع ترین گورستان اشکانی و محوطه 
ترکام در نزدیکی آن با آثار ۵ هزار ساله از عصر 
مفرغ، مشخص می کند که پروژه های عمرانی 
بدون ضابطه همراه با کشاورزی غیراصولی آسیب 

زیادی به این دو محوطه تاریخی وارد کرده است.
»عبدالمطلب شریفی« سرپرست هیأت 
باستان شناسی محوطه اشکانی وستمین 
که همزمان معاونت میراث فرهنگی استان 
مازندران را نیز برعهده دارد، در این باره می گوید: 
»ساختار گوردخمه هایی که در مسیر لوله گاز 
یافت شد، به گونه ای است که تاکنون شبیه 
آنجا دیده نشده است. در همان زمان شرکت 
گاز تصمیم داشت از وسط سایت وستمین با 
عمق 4متر و عرض ۲متر لوله گذاری کند که این 
اقدام باعث می شد بسیاری از آثار دوره اشکانی 
از بین برود. با مذاکراتی که انجام گرفت، این 
اقدام برای مدتی کوتاه متوقف شد و با پرداخت 
یک میلیارد و ۶۲۰ میلیون تومان از سوی شرکت 
ملی گاز قرار شد نجات بخشی این محوطه انجام   
و پس از آن مسیر خط لوله گاز دوباره جانمایی 

شود.« 
آنطور که شریفی می گوید: »وقتی نخستین 
فصل نجات بخشی محوطه وستمین در  سال 
۹4 انجام شد، متوجه شدیم یافته های محوطه 
تاریخی وستمین نشان از گورستانی وسیع، 
استقرار و یک قلعه دوره اشکانی دارد و همین 

باعث شد مسیر خط لوله گاز تغییر کند.« 
 وستمین

آلبوم گورهای خانوادگی اشکانیان 
محوطه باستانی وستمین که در ۸۰کیلومتری 
جنوب شهر ساری و ۹کیلومتری جنوب شرقی 
شهر کیاسر واقع شده است تا محوطه تاریخی 
»نسا« به عنوان نخستین تختگاه دوران اشکانی 
حدود 3۸۰کیلومتر فاصله دارد. بررسی های 
باستان شناسی از چشم انداز محوطه باستانی 
وستمین و ابزار آلات جنگی به دست آمده از 
احتمال وجود پادگان نظامیان اشکانی خبر 

می دهد.
باستان شناسان اما تخمین زده اند وسعت 
محوطه به ۱۵هکتار می رسد و هم اکنون آنها 
موفق شده اند با کشفیات باستان شناسی خود 
عرصه ۶ هکتاری این محوطه مهم باستان شناسی 

را قطعی کنند. 
شریفی می گوید: »براساس گمانه زنی های 
باستان شناسان، بیش از ۲۵۰ گوردخمه در این 

منطقه وجود دارد که از این تعداد تاکنون ۶۰ 
گوردخمه مورد حفاری قرار گرفته است. او معتقد 
است؛ محوطه تاریخی وستمین یک گورستان 
غربی دارد که دارای معماری منحصربه فرد از نوع 

گوردخمه است که نمونه آن 
تاکنون در گستره جغرافیای 
اشکانیان مشاهده  فرهنگی 
نشده است. شیوه تدفین در 
دسته جمعی  گورستان  این 
است و درون دخمه ها از یک 
تا پنج تدفین صورت گرفته که 
بیشتر آنها گورهای خانوادگی 

هستند.« 
کاوش های  سرپرست 
وستمین  باستان شناسی 
همچنین به تدفین اسب در 
گورستان غربی وستمین 
اشاره می کند که بیانگر اعتقاد 
انسان آن دوره به زندگی پس 
از مرگ است. به گفته او، 
تاکنون دو نمونه تدفین اسب 
در گوردخمه ها به دست آمده 
و هیچ شیء تاریخی داخل گور 

اسب ها نبوده است.
 شریفی می گوید: »وقتی صحبت از گورستان 
می شود، به معنای آن است که مردم عادی در 
این منطقه زندگی می کردند و در همین نقطه 

تدفین های خود را انجام می دادند.« 
به  گفته او، در محوطه باستانی وستمین بقایای 
معماری شامل دیوارهایی که در ساخت آنها از 
سنگ و گل استفاده شده است، به دست آمده 
که متاسفانه به دلیل شخم زدن زمین توسط 
کشاورزان آسیب زیادی دیده است. این معماری 
کاملا متصل به گوردخمه ها است و پرسش های 

جدیدی ایجاد کرد. 
از دوره اشکانی ۱3 شیوه تدفین کشف شده 
است. در گورستان شرقی وستمین نیز تعدادی 
گور شناسایی شد که ساختار آن کاملا با معماری 
و شیوه تدفین در گورستان غربی )گوردخمه( فرق 
دارد. در گورستان غربی، معماری از نوع دخمه ای 
و شیوه تدفین از نوع چمباتمه ای یا جنینی 
است ولی در گورستان شرقی شیوه تدفین طاق 
باز است که به دلیل تخریب های ناشی از تیغه 
بولدوزر، معماری شان دقیقا مشخص نیست، اما 
با این حال به نظر می رسد که احتمالا از نوع چاله 

تدفین بوده اند. 

اشکانیان مبدع جنگ های پارتیزانی
باستان شناسان گستره حکومت اشکانیان را از 
غرب چین تا کرانه های دریای مدیترانه و از دره 
سند و پنجاب تا جنوب سیبری تخمین زده اند. 
آنها معتقدند، اشکانیان دو 
سیستم متفاوت و جالب در 
شیوه کشورداری و جنگ 
ابداع کرده بودند. سیستمی که 
ماندگار شد و تا جنگ جهانی 
دوم ادامه یافت و به جنگ های 

پارتیزانی شهرت یافت. 
عبدالمطلب شریفی که 
مطالعات گسترده بر دوره 
است،  داشته  اشکانیان 
می گوید: »حکومت اشکانیان 
فدرال بود، به طوری که 
خودمختار  استان های 
زیرنظر حکومت مرکزی 
شیوه ای  می شدند.  اداره 
که هم اکنون در کشورهای 
آمریکا، روسیه و آلمان وجود 
دارد.«  این باستان شناس 
نکته جالب دیگر را مربوط 
به شیوه جنگاوری اشکانیان اعلام می کند و 
می گوید: »اشکانیان در موضوعات مربوط به 
جنگ و نظامی گری شیوه ای از خود ابداع کرده 
بودند که درست شبیه جنگ های پارتیزانی در 
جنگ جهانی دوم است. آنها در این شیوه حمله 
می کردند، ضربه می زدند و فرار می کردند و به این 

روش با بسیاری از حملات مقابله کردند.« 
گازکشی ترکام را هم ترکاند!

سرپرست هیأت باستان شناسی محوطه 
باستانی وستمین می گوید: »هنوز پرسش های 
بی شماری از محوطه وستمین باقی مانده است 
که باستان شناسان باید به آنها پاسخ دهند.« او 

معتقد است؛ مقابل محوطه وستمین تپه باستانی 
ترکام وجود دارد که در این تپه آثار ۵ هزارساله 
عصر مفرغ همزمان با تپه حصار دامغان که آغاز 
شهرنشینی است و ارتباط نزدیک بین این دو 
محل است، وجود دارد. با این وجود لوله های گاز 
بخش هایی از تپه باستانی ترکام را نیز برش زده اند. 
داده های باستان شناسی از این محوطه نشان 
می دهد قدیمی ترین آثار تپه ترکام بین 4۲۰۰ 
تا ۱۵۵۰ قبل از میلاد قدمت دارد. همچنین از 
دوره پیش از تاریخ، استقرار در این منطقه وجود 
داشته و ابزارهای سنگی دوره پارینه سنگی میانی 
که قدمت آنها به حدود ۵۰ هزار سال می رسد، در 

این تپه به دست آمده است. 
وستمین و محوطه های اطراف آن یکی از 
مهمترین آثار برجای مانده از عهد باستان است. 
بررسی باستان شناسان مشخص کرده است که 
در محوطه پیرامونی گورستان باستانی اشکانی 
در وستمین استقرار دوره صفوی نیز وجود داشته 
است. آنها توانستند یک تنور، خمره های نگهداری 
مواد غذایی و بقایای معماری از دوره صفوی 
و سفالینه های لعابدار این دوره را در این منطقه 
کشف کنند. همین موضوع موجب شد تا تاریخ 
استقرار در محوطه اشکانی وستمین بیشتر شود 
و از دوره اشکانی تا دوره اسلامی و پس از آن دوره 

صفوی را نیز در بربگیرد.
آنچه مسلم است، در دوره های گذشته 
پروژه های عمرانی در محوطه های تاریخی و 
باستانی کشور ازجمله در شمال ایران چنان 
نامنظم و بی اعتنا به میراث فرهنگی و تمدن 
تاریخی مناطق باستانی کشور پیش رفته اند 
که اکنون کاوش های نجات بخشی در بسیاری 
از مناطق باستانی کشور درحال انجام است. 
اگرچه تکمیل نشدن نقشه باستان شناسی کشور 
که جزییات بناها و محوطه های تاریخی ایران را 
مشخص می کند، یکی دیگر از عوامل ضابطه مند 
اجرانشدن پروژه های توسعه ای و عمرانی در 
کشور است اما با این حال حتی تغییر اندک مسیر 
تأسیسات زیربنایی همچون کشیدن خط لوله گاز 
که از درون محوطه های باستانی شناسایی شده 
عبور می کند نیز، به معنای آن نیست که 
محوطه ای دیگر را تخریب نمی کند. اتفاقی که در 
وستمین کیاسر برای خط لوله گاز و محوطه های 
باستانی افتاده است، درست به همین شکل است.

مسیر خط لوله گاز از درون وسیع ترین 
گورستان دوره اشکانی با تغییر اندک به تپه 
ترکام رفته است که آثار دوره پارینه سنگی 
میانه را درخود جای داده و اینچنین محوطه ای 
دیگر را با تخریب مواجه کرده است.  به  گفته 
شریفی، آثار دوره اسلامی تا دوره صفوی نیز در 
وستمین شناسایی شده است اما باستان شناسان 
راه طولانی را در پیش دارند تا در وهله نخست 
بدانند که گستره و وسعت آثار تا کجا کشیده شده 
و عرصه این محوطه منحصربه فرد تا کجاست و 

همزمان به بررسی دوره های آن بپردازند.

گزارش »شهروند« از سایت باستانی وستمین کیاسر و تپه باستانی ترکام که خطر تخریب تهدیدشان می کند

 باستان شناسان درحال نجات بخشی 2۵0 گوردخمه خانوادگی وستمین از تخریب های احتمالی هستند

وسیع ترین گورستان اشکانی ایران در محاصره لوله های گاز

براساس گمانه زنی های 
باستان شناسان، بیش از 2۵0 
گوردخمه در این منطقه وجود 
دارد که از این تعداد تاکنون 

60 گوردخمه مورد حفاری قرار 
گرفته است

معاون میراث فرهنگی استان 
مازندران:  نخستین فصل 

نجات بخشی محوطه وستمین، 
یافته های محوطه تاریخی 

وستمین نشان از گورستانی 
وسیع، استقرار و یک قلعه 

دوره اشکانی داشت و همین 
باعث شد مسیر خط لوله گاز 

تغییر کند

خبر

ایسنا| حدود ۶۰ درصد از حوادث در محدوده 
3۰ کیلومتری شهرها است. محمدحسین حمیدی، 
رئیس پلیس راه با اعلام این خبر گفت: »افرادی که 
قصد سفرهای طولانی دارند باید این محدوده های 
مکانی را مد نظر قرار دهند و با شرایط بهتری در این 
مکان ها رانندگی کنند.«  او با اشاره به وضع جاده ها، 
با بیان این که در اواخر تابستان حوزه درون شهری 
شرایط ترافیکی متفاوتی دارند، ادامه داد: »پیش بینی 
می کنیم حجم تردد هم در محدوده شهرها بیشتر 
شود و هم به دلیل این که مسافران در حال برگشت 
هستند، ترافیک در محدوده شهرها بیشتر می شود و 
به همین جهت مسافران باید توجه بیشتری داشته 
باشند.«  حمیدی درباره وضع جاده های کشور گفت: 
»تردد جاده های کشور بسیار زیاد است و این موضوع 

در مسیرهای منتهی به شهرهای بزرگ به خصوص از 
شهرهای شمالی به سمت جنوبی بسیار بیشتر است، 
به همین جهت محدودیت هایی برای این مسیرها 
ازجمله چالوس و هراز در نظر می گیریم تا به این 
شکل حداکثر تمهیدات برای مسیر بازگشت مسافران 
لحاظ شود.«  او ادامه داد: »حوزه نظارت های جاده ای 
در حال متحول شدن است و سیستم هایی که پلیس 
برای اعمال مدیریت نیازمند است، در اختیار دارد 
به عنوان مثال دوربین های زیادی وارد کرده ایم در 
حالی  که در گذشته بیشتر از 4۰۰دوربین در اختیار 
نداشتیم اما در یک پروژه بیش از ۱۸۰۰ دوربین 
درحال نصب است و در آینده نه چندان دور نیز 
فاصله های طولی را توسط دوربین ها رصد خواهیم 

کرد تا از این نظر هم کنترل صورت گیرد.«

مهر| رئیس اداره محیط  زیست شهرستان 
ساوه گفت: »محیط بان و معاون اداره محیط  
زیست ساوه هنگام ماموریت و گشت حفاظت 
در منطقه پلنگ آباد از توابع نوبران بر اثر برخورد 
تعمدی شکارچیان غیرمجاز مجروح شد.«  هادی 
رستم خانی ادامه داد: »شامگاه پنجشنبه براساس 
گزارش های مردمی که حاکی از این بود که 
شکارچیانی با یک خودرو پراید در منطقه پلنگ آباد 
به شکار غیرمجاز مشغول هستند، محیط بانان 
اداره محیط  زیست ساوه به منطقه اعزام شدند.«  
رئیس اداره محیط  زیست شهرستان ساوه گفت: 
»شکارچیان با یک دستگاه خودرو در این منطقه 

درحال حرکت بودند که وقتی محیط بانان طبق 
وظیفه قانونی خود به آنان ایست دادند، از ایستادن 
ممانعت کردند و با سرعت بالا با خودرو به سیدعلی 
لنگرودی، معاون محیط  زیست و محیط بان اداره 
محیط  زیست ساوه که در محل حاضر بود، زدند 
و گریختند.«  او ادامه داد: »بر اثر این برخورد، 
محیط بان ساوه ای از ناحیه سر دچار ضربه و 
خونریزی شد که ابتدا به بیمارستان مدرس ساوه 
و پس از انجام اقدامات اولیه به یک مرکز درمانی 
در تهران منتقل شد و خوشبختانه نجات یافت.«  
به گفته رئیس اداره محیط  زیست شهرستان ساوه، 
درحال حاضر دو شکارچی متخلف متواری هستند.

رئیس پلیس راه اعلام کرد: 

وقوع60 درصد تصادفات جاده ای در محدوده ۳0 کیلومتری شهرها

محیط بان ساوه ای به دست شکارچیان غیرمجاز مجروح شد


